



Рўзнома аз соли 1924 чоп мешавад  
Намунҳои пешинияв рўзнома: «Овози тоҷини қабилӣ» (соли 1924),  
«Овози тоҷин» (соли 1924-1931), «Ҳақиқати Ўзбекистон» (соли 1931-1940),  
«Ўзбекистон сўра» (соли 1950-1964), «Ҳақиқати Ўзбекистон» (соли 1964-1991).

# Овози Тоҷик

Бани одам азъои яқдипарана!

4  
март  
соли 2020.  
Чоршанбе  
№ 20 (14619)

сайт <http://ovozitjok.uz/>,  
e-mail: [ovozitj@umail.uz](mailto:ovozitj@umail.uz),  
[ovozitj@list.ru](mailto:ovozitj@list.ru)

## Қарори Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон ДАР БОРАИ ТАЙЁРИ ВА БАРГУЗОРИИ ҶАШНИ УМУМИХАЛҚИ НАВРЎЗИ СОЛИ 2020

Имрӯз Ўзбекистон ба марҳалаи нави тараққиёти худ ба роҳ аз эҳёи миллӣ ба тараққиёти миллӣ дохил гардид. Дар ин марҳалаи таърихӣ дар баробари дигар арзишҳои маънавий ва анъанавӣ нек ҷашни Наврӯз харчи бештар маъно ва аҳамияти амиқро молик мегардад.

Чунин сифатҳои олиҷаноби мардум мисли инсонпарварӣ, некӣ ва таҳаммул, кӯшиш ба таҷдиди ҳаёт, таносуби инсон ва табиат, ки аз рӯҳ ва фалсафаи Наврӯз сириштаанд, қомилан бо мақсади ислоҳоти доманфароҳе, ки дар мамлакат ҷорист, ҳамроҳанг мебошанд.

Бо назардошти аҳамияти муҳими Наврӯз, ки Созмони Милали Муттаҳид ба сифати ҷашни байналхалқӣ муқаррар намудааст ва ҳамчунин бо мақсади баргузори намудани он бинобар намуни нави муттаҳил рушдкунандаи Ўзбекистон:

3. Ба Шӯрои Вазирони Ҷумҳурии Қароқалпоқистон, ҳокимиятҳои вилоятҳо ва шаҳри Тошканд:

а) дар муддати як ҳафта барномаи ҷорабиниҳо доир ба баргузори намудани сайрҳои халқӣ бахшида ба Наврӯз таҳия ва тасдиқ гардад, ки дар онҳо инҳо пешбинӣ гардад: аниқ намудани майдонҳои дақиқ, бог ва хиёбонҳо, ки дар онҳо сайрҳои халқӣ, ороиши ҷашини онҳо ба амал меоянд;

б) сайрҳои халқӣ васеъ ҷалб намудани гурӯҳҳои фольклорӣ, ҷамоаҳои бадеии ҳудудҳои намоёндогони санъати сирк, ансамблҳои оилавӣ, бахшӣ, шoirон ва ҳамчунин иҷрогарони касбию хунарпешагони боистеъдоди эстрада;

1. Ҳаёти Кумитаи ташкилӣ доир ба омодагӣ ва баргузори намудани ҷашни умумихалқии Наврӯзи соли 2020 бинобар илова тасдиқ карда шавад.

в) таъмини васеъ ҷалб намудани гурӯҳҳои эҷодӣ аз ҷумлаи сценариянависон ва коргардонҳо, оҳангсозон ва бастакорон, балетмейстер ва рассомон орошигарон, иҷрогарони боистеъдоди ҷавон ва намоёндогони санъати фольклор ба омодагӣ барномаҳои ҷашнӣ ва тамошоҳои оммавӣ;

2. Зимни таҳияи консепсия ва барнома бо мақсади таъмини иштироки фаъл дар тантанаҳо барои кишии васеи аҳоли ба инҳо эътибори алоҳида нишондиҳанда шавад: ташкили ҷорабиниҳои маънавий маърифатӣ, ки ба дарки амиқги иртиботи ноғусастани инсон бо табиат, сарзамини азиз арзишҳои азамали ҳаёти осуда ва фароҳанг мусоидат намоянд;

д) таъмини васеъ ҷалб намудани гурӯҳҳои иттилоотӣ ва омодагирӣ бо мақсади ташкили боздиди сайёҳони хориҷӣ ва маҳаллӣ аз ҷорабиниҳо, ки дар доираи сайрҳои мардумӣ бахшида ба Наврӯз баргузори мегардад.

3. Муқаррар карда шавад, ки харчи баргузори намудани ҷорабиниҳои ҷашнӣ аз ҷониби инҳо пардохт мешавад: дар шаҳри Тошканд – аз ҳисоби маблағи бӯчаи ҷумҳурии ва бӯчаи маҳаллии шаҳри Тошканд ба ҳисоби баробар;

е) қарорҳои ҷумҳурии ва вилоятӣ аз ҳисоби маблағи бӯчаи ҷумҳурии Қароқалпоқистон ва вилоятҳо – аз ҳисоби маблағи бӯчаи ҷумҳурии Қароқалпоқистон ва бӯчаи маҳаллии вилоятҳо.

4. Муқаррар карда шавад, ки харчи баргузори намудани ҷорабиниҳои ҷашнӣ аз ҷониби инҳо пардохт мешавад: дар шаҳри Тошканд – аз ҳисоби маблағи бӯчаи ҷумҳурии ва бӯчаи маҳаллии шаҳри Тошканд ба ҳисоби баробар;

ж) қарорҳои ҷумҳурии ва вилоятӣ аз ҳисоби маблағи бӯчаи ҷумҳурии Қароқалпоқистон ва вилоятҳо – аз ҳисоби маблағи бӯчаи ҷумҳурии Қароқалпоқистон ва бӯчаи маҳаллии вилоятҳо.

5. Ба Агентии миллии иттилоотии Ўзбекистон, Ширкати миллии телерадиои Ўзбекистон, Агентии хабарии «Дунё» ва дигар воситаҳои ахбори оммавӣ васеъ равшан намудани ҷараёни тайёри ва баргузори намудани ҷашни мардумии Наврӯз тавсия карда шавад.

6. Назароти иҷроӣ қарорҳои мақрури ҷумҳурии Қароқалпоқистон ва вилоятӣ аз ҳисоби маблағи бӯчаи ҷумҳурии Қароқалпоқистон ва бӯчаи маҳаллии вилоятҳо.

7. Баргузори намудани ҷорабиниҳои хайриёе, ки ба мадади ҳамаҷониба ва эътибор ба собиқадорони муҳтарам, оилаҳои камбизоат, ба тамоми онҳо, ки эҳтиёҷ ба кӯмак ва дастгири доранд, нишондиҳанда шавад; бохабар намудани ҷамъият аз натиҷаҳои амалии кори низоми татбиқшаванда дар заминаи дар мамлакат мустаҳкам намудани муҳити шаҳрвандӣ ва мусолиҳаи байнимиллӣ ва ҳамчунин иртиботи ҷашни Наврӯз бо таомул, анъана ва арзишҳои маънавий халқ ва миллатҳо, ки намоёндогони онҳо дар Ўзбекистон иқомат доранд;

8. Назароти иҷроӣ қарорҳои мақрури ҷумҳурии Қароқалпоқистон ва вилоятӣ аз ҳисоби маблағи бӯчаи ҷумҳурии Қароқалпоқистон ва бӯчаи маҳаллии вилоятҳо.

Президенти  
Ҷумҳурии Ўзбекистон  
Ш.МИРЗИЁЕВ  
Шаҳри ТОШКАНД,  
3 март соли 2020.

## ПРЕЗИДЕНТИ ЎЗБЕКИСТОН ҲАЙАТИ ҶМҶ-РО ПАЗИРУФТ



Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев 2 март ҳайати Ҷумҳурии Мардумии Чинро бо сарвари унвон Бюрои сиёсии Кумитаи марказии Ҳизби коммунистии Чин, роҳбари Идораи Комиссияи оид ба корҳои хориҷӣ Ян Сзечи, ки бо сафари корӣ ба кишвари мо омада буд, қабул кард.

Тавре ки роҳбари давлати мо таъкид сохт, алҳол Ўзбекистон ва Чинро муносибатҳои дӯстона ва шарикӣ бисёрчанбаи стратегӣ мустаҳкам пайванд менамоянд.

Воҳуриҳои мунтазами сарони ду мамлакат имкон доданд ҳамкориҳои дучониба ба дараҷаи сифатан нав бардошта шуда, бо мазмуни муҳтавои мушаххас саршор гарданд.

Ба шарофати саъю кӯшишҳои муштарак афзоиши муттаҳил ҳаҷми мубодилаи тарафайни мол мушоҳида мегардад. Дар Ўзбекистон бо иштироки ширкатҳои машҳур ва идораҳои молиявии Чин лоиҳаҳои бузурги сармоявӣ татбиқ мешаванд. Табодули маданияту башардӯсти тавсия меёбанд.

Меҳмони олиқадр барои пазирии гарм миннатдорӣ самимӣ баён карда, номаи шахсии Раиси ҶМҶ Си Сзинпинро, ки ба Президенти Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев ирсол намудааст, супурд. Дар нома қаноатмандии амиқ нисбати дараҷаи баланди ҳамкориҳои дучониба, ки тӯли солҳои охир ба даст омадаанд, зикр мегардад, ҳамчунин барои дастгири дар мубориза бо намуди нави коронавируси паҳншуда миннатдорӣ изҳор карда мешавад.

Дар мулоқот масъалаҳои рӯзмарраи шарикӣ бисёрчанбаи ўзбекистониву чинӣ баррасӣ шуданд.

Ба зарурияти идора додани тайёри муштарак ва татбиқ намудани лоиҳаҳои афзалиятнок дар соҳаҳои энер-

гетика, нафту газ, кимиё, чанбаҳои бофандагӣ, аграрӣ ва соҳаҳои дигари иқтисодӣ, доир ба бозосозии инфраструктура дар Ўзбекистон эътибори махсус дода шуд.

Бинобар масъалаҳои рӯзмарраи рўзномаи байналхалқӣ ва минтақавӣ, амиқсозии мулоқоти судманд дар доираи Созмони Милали Муттаҳид, СҶШ ва соҳторҳои дигар, ҳамчунин ҳамкорӣ дар ҷаҳорҷубаи пешбурди ташаббуси «Як минтақа, як роҳ» мубодилаи афкор ба миён омад.

Ҷ.А.  
Сурати Хидмати матбуоти  
Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон.

## КАМБУДИҶОИ НИЗОМИ ТАЪЛИМИ ХАЛҚ ТАҲЛИЛ ШУДАНД, ВАЗИФАҶОИ БАРТАРИНОК МУАЙЯН ГАРДИДАНД

2 март Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев баҳшида ба муҳокимаи вазифаҳои афзалиятноки низоми таълими халқ машварат баргузор кард.

Роҳбари давлат аз рӯзи оғози фаъолияти худ дар мансаби Президент мушкулоти вобаста ба кадрҳо ва амалан дар тамоми соҳаҳо вуҷуд доштани талабот ба мутахассисони замонавиро, ки ба суръати кунунии ислоҳот ҷавобгӯ бошанд, борҳо таъкид кардааст.

Бо ин мақсад тамоми низоми таълим куллан таҳлил дода мешавад. Таълими томактаби инкишоф меёбад. Бо назардошти таҷрибаи байналхалқӣ ва талаботи кунунӣ сифати таълими миваии умумӣ баланд бардошта мешавад.

Тӯли се соли охир дар мамлакат беш аз 160 мактаби таълими ҳамагонӣ бунёд гардиданд. Муассисаҳои замонавӣ, таълими инноватсионӣ, аз қабилӣ мактабҳои президентӣ, мактабҳои махсус, ки ба шарофи олимони бузург гузошта шудаанд, мактабҳои эҷодӣ, мактабҳои «Темурбеклар мактаби» таъсис ёфтанд. Баробари ин тӯли се соли охир музди меҳнати омӯзгорон ба ҳисоби миёна 2,5 баробар зиёд карда шуд. Барои омӯзгороне, ки дар ноҳияҳои дурдаст кор мекунанд, иловапулхӯр ҷорӣ гардид.

26 ноябри соли 2019 Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон ба қарор «Дар бораи ҷоракҳои таъсис додани «Мактабҳои замонавӣ» имзо гузошт. Дар ҳуҷҷат самтҳои асосии то соли 2021 ба «Мактабҳои замонавӣ» таъкид додани камтар аз 3 фоизи муассисаҳои таълими умумӣ, то соли 2025-ум 20 фоиз, то соли 2030-юм 50 фоизи онҳо дар назар дошта шудааст.

Ҳамаи ин давраи нахустини ислоҳосозии соҳа дар пешомади миёна ва дарозмуҳлат гардид.

Президент дар Муруҷатиномааш ба Олий Маҷлис моҳи январӣ соли равон зарурияти таҳлил додани барномаҳои таълими мактабӣ дар асоси таҷрибаи пешқадами хориҷӣ, таҷдиди назар карда-

ни дарсоҳи таълими ва фанҳои омӯхташаванда, ба меъёрҳои байналхалқӣ мувофиқ сохтани онҳо, баланд бардоштани сифати китобиҳои дарсӣ ва адабиёти таълимиро таъкид намуд. Роҳбарӣ давлат вазифаи бехтар кардани таъминоти моддию техникаи мактабҳо, истифода бурдани технологияҳои замонавӣ таълимиро дар ҷараёни таълими тарбия ба миён гузошт.

Дар машварат масъалаҳои сохтмони мактабҳои намунаи нав ва давра ба давра бозосозӣ кардани мактабҳои мавҷуда, баланд бардоштани ихтисоси омӯзгорон баррасӣ шуданд. Алҳол аз 9942 мактаби мавҷуда 2835-тошан ба таъмир эҳтиёҷ доранд, дар 5861 мактаб бинобар зиёд будани миқдори хонандагон таълим дар ду баст ба роҳ монда шудааст. Соли равон бунёд кардани 36 мактаби нав ва аз таъмири асосӣ баровардани 211 маърифатгоҳ пешбинӣ гардидааст.

Ба Вазорати сохтмон супурда шуд, ки бинои мактабҳо дар асоси қомеъҳои замонавӣ маъмурия бо истифода аз технологияҳои пешқадами сарфарқандаи энергия бунёд кунанд.

Машғулоти амалӣ дар лабораторияҳои бобати гирифтани таълими босифат нақши муҳим мезананд. Вале алҳол дар 683 кабинетҳои физика, 897 кабинети кимиё ва 901 кабинети биология лабораторияҳои таълими вуҷуд надоранд. Таҷвизоти 7807 кабинети физика, 7776 кабинети кимиё ва 7770 кабинети биология куҳна шудаанд. 62 ҳазор синф бо таҷвизоти замонавӣ таъмин нест, 7 ҳазор компютер намерасанд. Вобаста ба ин бо таҷвизоти нав таъмин кардани лабораторияҳои мактаби ва афзун кардани миқдори машғулоти дар онҳо таъсис мегардад. Ба Вазоратҳои таълими халқ ва молия супурда шуд,

ки таҷвизоти мактабҳо аз нуқтаи назари танқидӣ омӯхта бароянд ва онҳо бо лабораторияҳои замонавӣ, техникаи компютерӣ, инвентарҳои вазирӣ ва дигар воситаҳои зарурӣ таъмин намоёнд. Зарурияти инкишоф додани нағониҳои ҳаётӣ хангоми омӯзондани фанҳои дақиқ ва пуррӯз кардани эътибор ба машғулоти интерактивӣ таъкид шуд.

Дар мактабҳои барои машғулоти амалӣ оид ба фанҳои математика, кимиё, физика ва биология танҳо 10 фоизи вақти таълим ҷудо карда шудааст. Дар кишварҳои пешқадам ин нишондиҳанда 30-50 фоизро ташкил медиҳад. Вобаста ба ин дар назди вазоратҳои таълими халқ, рушди технологияҳои иттилоотӣ ва коммуникатсионӣ вазифаи васеъ истифода бурдан аз технологияи рақамӣ, зиёд кардани саҳми машғулоти амалӣ дар барномаҳои таълими оид ба фанҳои дақиқ гузошта шуд.

Дар машварат ба масъалаҳои баланд бардоштани дониш ва ихтисоси кадрҳои педагогӣ эътибори махсус дода шуд.

Таъкид гардид, ки дар ҷараёни аттестатсияи соли гузашта, ки дар он тақрибан 57 ҳазор омӯзгорону мураббӣён иштирок доштанд, 43 фоизи онҳо баҳои нағисифтанд, нишондиҳандаи миёна оид ба ҷумҳури бошад, мувофиқи низоми 100 ҳоли 64 ҳолро ташкил дод.

Бобати таҳлил додани низоми баланд бардоштани ихтисоси омӯзгорон, нав сохтани таъминоти услубӣ супоришҳо дода шуданд.

Зарурияти бо адабиёти бадеӣ таъмин кардани мактабҳо, мазмуни муҳтавои нав додан ба дарсоҳи мусиқӣ, санъати тасвирӣ ва тарбияи ҷисмонӣ дар синфҳои ибтидоӣ ба мақсади тарбияи намудани фарзандони солиму аз ҷиҳати маънавий қомил таъкид шуд.

Шаҳосони масъул доир ба масъалаҳои дар машварат баррасишуда маълумот пешниҳод карданд.

Ҷ.А.

Дар рафти сафари расмӣ Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев ба Аморати Муттаҳидаи Араб 24-26 март соли 2019 бо ҳукумати ин кишвар оид ба ҳамкориҳои ҳамаҷониба дар самти баланд бардоштани самаранокии идоракунӣ давлатӣ ва ҷорӣ намудани инноватсияҳо дар фаъолияти мақомоти давлатӣ созишнома ба даст омад.

## ТРЕНИНГ ОИД БА ТАКМИЛИ ИДОРАКУНИИ ДАВЛАТӢ

Аз ҷумла, оид ба таҳми хамкориҳои байни донишқадаҳои давлатӣ ду кишвар, омӯзиши таҷрибаи Аморати Муттаҳидаи Араб дар таҳлил додани системаи идоракунӣ давлатӣ ва татбиқи он дар кишвари мо бо назардошти манфиатҳои миллӣ тadbирҳои дахлдор муайян шуданд.

Дар доираи татбиқи ин созишнома дар Вазорати адлияи Ҷумҳурии Ўзбекистон 24 феврал азъои ҳайати Вазорати оид ба корҳои Девони Вазирон ва ояндаи Аморати Муттаҳидаи Араб бо роҳбарии намоёндои аз Азиз Хумид Ал-Амери барои қарордонии вазорат ва идоракунӣ давлатӣ мо тренинг гузарониданд. Дар тренинг таҳқи мавзӯи «Идоракунӣ умумии сифат: таҳлил додани фаъолияти ҳукумат» иштирокчиён оид ба таҳмили минбаъдаи фаъолияти ҳукумат ва вазорату идоракунӣ зертобеи он бо истифода

даи таҷрибаи Аморати Муттаҳидаи Араб дар самти баланд бардоштани самаранокии ва иқтидори фаъолияти ҳукумат мубодилаи афкор намуданд.

Дар рӯзи аввали ин ҷорабинӣ таҷрибаи АМА оид ба ташаккули низоми давлатӣ, идоракунӣ, санҷиши муваффақият дар расидан ба ҳадафи стратегӣ, мониторинги фаъолият бо истифода аз воситаҳои муассири идоракунӣ ва воситаҳои баҳодихи фаъолият омӯхта шуд.

Иштирокчиёни тренинг қайд карданд, ки Аморати Муттаҳидаи Араб дар соҳаи таҳмили идоракунӣ давлатӣ мавқеи пешқадам дорад ва Ўзбекистон низ дар ин самт ислоҳоти васеъмиқдосро татбиқ менамояд.

Ҷ.А.



Соли гузашта дар вилояти Фарғона дар соҳаи азнаворкарди маҳсулоти хоҷагии қишлоқ 18 лоиҳа амалӣ гардид, содироти меваву сабзавот ҳам таъби дил шуд. Телосҳои хушифате, ки дар боғҳои Фарғона парвариш карда мешаванд, дар бозори ҷаҳон харидоригаранд. Интизорӣ мекунанд, эҳтиёҷ ба меваҳои мо, ки дорони таъм ва намуни ба худ хос мебошанд, имсол ҳам баланд мегардад.

Корхонаи унитарии «Реал транс логистика», ки дар мавзӯи Қирғулии шаҳри Фарғона ба кор шурӯъ кардааст, дар ин бобат дарҳои нави имкониятро боз намуд. Корхона, ки асосан меваву сабзавот ва маҳсулоти дигари хоҷагии қишлоқро аз нав кор карда, хушконида, ба бастаҳо ҷойгир менамояд, дар давоми сол нерӯи истеҳсол кардани 300 ҳазор тонна маҳсулоти сарвора дорад.

Дар сурат: дар корхонаи унитарии «Реал транс логистика»-и мавзӯи Қирғулии шаҳри Фарғона.

Суратгир: М.ҚОДИРОВ (Ҷ.А.)

БА ЧИН БОЗ ЯК КЎМАКИ ИНСОНПАРВАРӢ ФИРИСТОДА ШУД

Бинобар иродаи қатъии сарони Ўзбекистон ва Чин муносибати байни ду мамлакат ба дараҷаи шарикии стратегӣ бурда шудааст.



11 феввали соли қорӣ Президент Шавкат Мирзиёев дар бораи фириристода-ни мадади инсонпарварӣ ба Чумхурии Мардумии Чин супоришро ба имзо расонд.

Аз ҷониби Вазорати вазиятҳои фавқуллода бо вазорат ва идораҳои дахлдор навбати дуҷуми кӯмаки инсонпарварӣ ташкил карда шуд.

дуҷуми кӯмаки моддӣ ба ҳалқи дӯсти Чин фириристода шуд. Кӯмаки инсонпарварие, ки аз Ўзбекистон ба Чин фириристода шуд, дараҷаи баланди имрӯзаи муносибати ду ҷонибро инъикос менамояд.

«Ўзтекстилпром» истеҳсол намудааст, фириристода шуд, мегӯяд ҳодими Хидмати матбуоти Вазорати вазиятҳои фавқуллода Самандар Ҳикматуллоев.

Хуршед КОДИРОВ, хабарнигори ЎЗА. Суратгир: М. АМИН (ЎЗА).

Ҳамкориҳои санъаткорон

Моҳи декабри соли гузашта санъаткорони Театри драмаи мусиқии вилояти Намангон бо сафари хунарӣ ба вилояти Суғд Чумхурии Тоҷикистон рафта буданд.

Ба қарибӣ санъаткорони Театри драмаи мусиқии Ўзбек ба номи Шуқур Бурхонов вилояти Суғд ба вилояти Намангон бо сафари хунарӣ омаданд.

ИНТИХОБОТ ДАР ТОҶИКИСТОН дар Тошканд низ овоз доданд

Якшанбеи гузашта ба палатаи поёнӣ – Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Тоҷикистон интихобот баргузор гардид, ки дар он ҳафт ҳизби сиёсӣ ва худпешбарикарадагон барои 63 мандати депутатӣ мубориза бурданд.

Комиссияи марказии интихобот ва раъйпурсии Тоҷикистон дар маҳаллаҳои ҳоричӣ, инчунин дар шаҳри Тошканд дар сафаратхона участкаи интихоботии ҳавзаи №3-ро марбут ба ноҳияи Шоҳмансури шаҳри Душанбе таъсис додааст.

буда наметавонам. Манро шароит ва тартиби қорӣ, ки дар сафарат бинобар интихобот ба вуҷуд оварда шудааст, хушро қард, ки дар ин ҷо ҳама маълумотро роҷеъ ба интихобот пайдо кардан мумкин буд.

Таҳлил, танқид, таклиф

ТАФРИҚА ДАР ТАЪМИНОТ

Оиди демократия ва озодии суҳан дар матбуот бисёр ҳарф мезадем. Дар бораи тартиб, тамоюл, тарзи фаъолияти мактабҳои журналистӣ, вазифаҳои муҳиме, ки дар назди журналистон истодаанд, мавзӯҳои долзарбӣ, ки бояд мавриди таҳлилу таҷриба қарор гиранд, китоб ва дастураҳои мухталиб ба чоп мерасиданд.

ҳавулотро аз сар мегузаронад. Навигариҳои, ки касро қонеъ мекунанд, зиёд. Аммо баъзе сохтакорҳои ҳанӯз давом доранд. Баъзе ташкилотҳо, ки анҷумани матбуотӣ ташкил карданид, саволномаҳо тартиб дода, пешақӣ тақдими менамоянд. Журналисте, ки саволи тайёро аз номи худ ба миён гузошт, таҳсин мешунавад.

зоҳир менамоянд. Халқ низ «бедор» шудааст, мисли пештара аз микрофон нагурехта, бобати масъалаҳои рӯз, лоиҳаҳо, ки мавриди муҳокимаанд, часуруна фикри шахсиашро баён мекунанд.

Вале демократия, озодандешӣ ва ошкорбаёнӣ дар расонаҳои аҳбор, хусусан матбуоти даврӣ ҳис карда намешуд. Хабарҳои расмӣ яқрағ ва яқнавохт. Дар ҷониби материалҳои ситиошӣ рӯзномаҳо гуё мусобика доштанд. Дарҳақиқати иҷтимоӣ, проблемаҳо, ки ба мураққабии соҳти ҷамъиятӣ ё давлатдорӣ вобастаанд, бардошта намешуд. Танқид ё маводҳои мулоҳизавӣ ба ном вуҷуд доштанд. Аз ӯштурдузд ҳама, аз ҷумла рӯзномаанигор низ метарсид ва агар ҷуръат кунад, вай кирдуқори сӯзандуздуро фаш менамуд. Аҳмадбойҳо бо кушодани ҷӣ қадар нуқтаҳои тирорати гайриқонунии, фиреб додани давлат ва халқ номзӯқулии дилашон хостаро кунанд, кормандони идораҳои ҳифзи ҳуқуқ ё андоз қампирҳои дар бозор мантуя пироҷжафурӯшро таъқиб месохтанд. Ва агар танқид шавад, ин гуна беҳимоятҳо танқид мешуданд дар матбуот. Мансабдор ё серпули дар «боло» пушту панохдор чун қонунишкан ба газета барояд, муаллифи мақола ва сармуҳаррир аз қор «мепарид».

Пештара баъзе ҷамъомадҳои Палатаи қонунгузорӣ ва Сенат тезуғун радио, ҷӣ матбуоти даврӣ аз ин хусус маълум намекарданд. Фошгӯию ошқорбаёнӣи телевизионӣ, фикр мекунем, имрӯз ба дараҷаи талабот. Бо даҳолати оинаи нилгун бисёр масъалаҳо ҳаллу фасл ёфта ва идораҳои масъул ба ҳаракат мебароянд. Аммо мақолаҳои танқидӣ-таҳлилие, ки эътибори умумро ба худ мекашанд, дар саҳифаҳои матбуоти даврӣ ҳанӯз кам.

Баъзе журналистони номдор, ки дар бораи сатҳи зиндагӣ, шароити рӯзгор аз тариқи телевизион ё нашрияҳо баромад мекарданд, имрӯз низ фаъол, аммо ҳамон яқтарафа фикр ронда, фақат ба таърифу тавсиф саргарманду халос. Қорҳои ба таърифу тавсиф арзанда, тавре зикр намудем, хеле зиёд. Нагуфта ё нодида гирифтани мумкин нест. Аммо магар норасоҳои нестанд? Масалан, ҳамкасбони ҷавони онҳоро шароити рӯзгор ҷӣ хел? Маош ҷӣ қадар? Хона доранд ё не? Хонадор шудаанд ё не? Маоши духтурон ва муаллимон чанд бор ва чанд баробор бардошта шуд. Таъминоти моддию маишии журналист низ аз мадда назар дур намонд. Вале, мутаассифона, дар микдори маош ва ҳақи қалами рӯзномаанигорон, ки дар нашроҳои гуногун фаъолият мебаранд, тафриқҳои қорабинӣ, мавриди муҳокимаи ҷиддӣ қарор дода нашуда, ин масъалаҳои ҳаллашон таъйирнопазир рӯзномаанигорро ба худ намекашад.

Об дар «ҷӣ бетонӣ», ба ин ё он сӯ ниғоҳ накарда, қорӣ мешуд. Рӯзномаанигор вазиқадор – ҳар ҷӣ фармонд, ҳамонро нависад. Бо эҳтиёт. «Эҳтиёт – ниҳи ҳаёт» не, эҳтиёт ҳаёт гардид барои журналист. Ба ин гуна муҳит ӯ гирифт. Рӯзномаанигоре, ки ӯ гирифта навагонист, ё аз баҳри қор баромад, ё қораз сиеҳ накарда монд.

Иштирок низ суғт. Барои он ки толар пур шавад, ташкилкунандагон ҳамкоронии зиёди худро ба маҷлисҳои меоранд. Гуё нишастии матбуотӣ не, ҷамъомади одди ҳисобист дар Маркази матбуоти миллий.

Барои он ки дар ин гуна анҷуманҳо журналистон фаъолона ширкат варзанд, ҷамъомад боғд сурдаш бошад. Ба ном ташкил кардани қорабинӣ, мавриди муҳокимаи ҷиддӣ қарор дода нашуда, ин масъалаҳои ҳаллашон таъйирнопазир рӯзномаанигорро ба худ намекашад.

Чанд сол муқаддам узви Сенат Светлана Ортиқова баъди яқе аз анҷуманҳои матбуотӣ дар Маркази матбуоти миллий бо яқ гуруҳ журналистони ҳамсуҳбат шуд. ӯ суҳан меронд, дар гуна гӯш мекарданд. Савол диҳед, гуфт вай. Ҳама ҳомӯш. Наход саволе нест, лабҳанд қард ва яқбора панҷ-шаш саволро марбут ба мавзӯ ва масъалаҳои доғи рӯз ба мизӣ гузошт. Афзуд: «Ин гуна саволхоро, масалан, пурсидани мумкин нест? Қаро мумкин нест? Журналистҳо, тарсончак нашавад!»

Ҳаёт бо шиддат пеш меравад. Ҷӣ сиесати дохилий ва ҷӣ берунии Президент ва Ҳукумати Ўзбекистон – ҳамоханг бо ормонҳои халқ. Халқ ба идораҳои давлатӣ не, идораҳои давлатӣ ба маънои ҳақиқӣ аз паи хидмати мардуманд. Ободонӣ вусъат ёфта ва дар кишвари озод мардум осуда ҳаёт ба сар мебаранд. Вале демократия ва озодии суҳан дар матбуот ҷӣ тарз?

Ходимони хидмати ахбори ташкилоту муассисаҳо бо маоши хуб таъмин. Қор дар нашроҳо, ки бо нуфузанд, ё бо адади зиёд чоп мешавад – бахти журналист. Аммо таъминоти моддӣ ё рағбатнокосии ҳодимон дар қисме аз нашроҳои даврӣ ба дараҷаи хеле паст. Қол он ки онҳо аз ҳамкасбоне, ки ҳарҷихата таъминанд, кам меҳнат намекунанд. Хуб мешуд, тафриқҳо барҳам ӯрда ва адолат, ки дар бисёр соҳаҳо барқарор аст, дар таъминоти моддию журналистоне ҳам, ки дар идораҳои гуногун фаъолият мебаранд, ба назар расад.

Воқеан яқ ҳисси ба тарс монанд журналистро водор месохт ба савол додан шито ба накунад. Саволаш ноҷо баромада монанд, аҳвол ҷӣ мешавад?

Ҳаёт бо шиддат пеш меравад. Ҷӣ сиесати дохилий ва ҷӣ берунии Президент ва Ҳукумати Ўзбекистон – ҳамоханг бо ормонҳои халқ. Халқ ба идораҳои давлатӣ не, идораҳои давлатӣ ба маънои ҳақиқӣ аз паи хидмати мардуманд. Ободонӣ вусъат ёфта ва дар кишвари озод мардум осуда ҳаёт ба сар мебаранд. Вале демократия ва озодии суҳан дар матбуот ҷӣ тарз?

Ходимони хидмати ахбори ташкилоту муассисаҳо бо маоши хуб таъмин. Қор дар нашроҳо, ки бо нуфузанд, ё бо адади зиёд чоп мешавад – бахти журналист. Аммо таъминоти моддӣ ё рағбатнокосии ҳодимон дар қисме аз нашроҳои даврӣ ба дараҷаи хеле паст. Қол он ки онҳо аз ҳамкасбоне, ки ҳарҷихата таъминанд, кам меҳнат намекунанд. Хуб мешуд, тафриқҳо барҳам ӯрда ва адолат, ки дар бисёр соҳаҳо барқарор аст, дар таъминоти моддию журналистоне ҳам, ки дар идораҳои гуногун фаъолият мебаранд, ба назар расад.

Албатта, дар қараён ё баъди нишастҳои матбуотӣ саволу ҷавобҳо ба амал меомаданд. Вале на ҳама саволу ҷавобҳо марбут ба масъалаҳои ҳаётӣ, ки ҳалли онҳо бисёр муҳим.

Ҳаёт бо шиддат пеш меравад. Ҷӣ сиесати дохилий ва ҷӣ берунии Президент ва Ҳукумати Ўзбекистон – ҳамоханг бо ормонҳои халқ. Халқ ба идораҳои давлатӣ не, идораҳои давлатӣ ба маънои ҳақиқӣ аз паи хидмати мардуманд. Ободонӣ вусъат ёфта ва дар кишвари озод мардум осуда ҳаёт ба сар мебаранд. Вале демократия ва озодии суҳан дар матбуот ҷӣ тарз?

Ходимони хидмати ахбори ташкилоту муассисаҳо бо маоши хуб таъмин. Қор дар нашроҳо, ки бо нуфузанд, ё бо адади зиёд чоп мешавад – бахти журналист. Аммо таъминоти моддӣ ё рағбатнокосии ҳодимон дар қисме аз нашроҳои даврӣ ба дараҷаи хеле паст. Қол он ки онҳо аз ҳамкасбоне, ки ҳарҷихата таъминанд, кам меҳнат намекунанд. Хуб мешуд, тафриқҳо барҳам ӯрда ва адолат, ки дар бисёр соҳаҳо барқарор аст, дар таъминоти моддию журналистоне ҳам, ки дар идораҳои гуногун фаъолият мебаранд, ба назар расад.

М. ШОДИЕВ, муҳбири «Овози тоҷик».



Дар ҚММ «Оқсарой текстил»-и ноҳияи Шаҳрисабзи вилояти Қашқадарё қорҳои доимии навсозӣ амали гардида, дар натиҷаи табиқи лоиҳаҳои нав сифати маҳсулот беҳ шуда, миқдор ва навӣ он торафт меафзояд. Барои сеҳи дӯзандагии қорхона аз ширкати «Майер»-и Олмон ба ивази 1 млн. 750 ҳазор евро усқунаҳои нав оварда васс намуданд. Дар натиҷа фаъолияти сеҳ вассе гардида, боз 50 нафар бо қор таъмин шуд.

Алҳол қорхонаи мазкур аз ноҳияҳои Қашғар, Яққабғ ва Шаҳрисабз 22 ҳазор гектар замин гирифта, дар он ҷойҳо истеҳсоли ашёи хомро ба роҳ мондааст. Қорхона барои босамар истифода бурдан аз замин ба қарибӣ зиёда аз 20 трактори замингардон ва хокнамкунанда харид.

Дар сурат: дар ҚММ «Оқсарой текстил»-и ноҳияи Шаҳрисабз. Суратгир: Ҷ. НОРҚОБИЛОВ (ЎЗА).

Мо ва ҷаҳон ҚОЛИНҲОИ САМАРҚАНД ДАР ДУҚОНҲОИ АМРИКО

Робитаҳои иқтисодиву иҷтимоӣ ва фарҳангии Ўзбекистону ИМА сол то сол ривобоқ мебаранд. Дар ин кишвар аз Ўзбекистон низ ҳазорон нафар муҳоҷирони меҳнатӣ дар ҷабҳои гуногун меҳнат мекунанд, садҳо нафар қавонун духтурони мо дар қоллеҷу донишгоҳҳои ин мамлакат меҳонанд. Бархе аз онҳо баъди хатми таҳсил дар муассисаҳои гуногун фар қавонун духтурони мо дар қоллеҷу донишгоҳҳои ин мамлакат меҳонанд. Бархе аз онҳо баъди хатми таҳсил дар муассисаҳои гуногун фар қавонун духтурони мо дар қоллеҷу донишгоҳҳои ин мамлакат меҳонанд.

Инчунин худӣ ҳамон рӯз дар ин ҷо дуқони хунарманди «Гулнор» кушода шуд, ки дар он намудҳои гуногун маҳсулоти ироқидӯзони Шаҳрисабз барои фуруш гузошта шудааст.

Сипас иштирокдорон дар тарабхонаи самарқандиён, ки дар шафати ин нуқтаи савдо ҷойгир буда, бо нақшунигори миллий оро дода шудаасту таҷизоти он аз Самарқанд мебошад, аз таомҳои лазиз ва нозу неъмат баҳраманд шуданд.

Умеда ҚАМАРОВА, Ню-Йорк.

ХАБАРҲОИ ГУМРУК

Воридоти ғайриқонунии ҷавоҳирот боздошта шуд

Тибқи тартиботи қорӣ меёрҳои ҳади ақсари ба қаламрави Чумхуриямон бидуни боҷ ворид намудани молҳои ҷудогона мавҷуд мебошад. Аз ҷумла, миқдори маснуоти заргарии аз металлҳои қиматбаҳо ва санғҳои қиматбаҳо иборат, ки аз ҷониби шахсон ҷисмонӣ ворид карда мешаванд, набояд аз 65 грамм зиёд бошад.

Чанд рӯз қабл дар дидбонгоҳи наздисарҳади гумруки «Навой»-и Раёсати гумруки вилояти Навой таваҷҷуҳи қормандони гумруко роҳорати шубҳаноки шаҳранд Р.М. ба худ қалб наму.

Зимни азназаргузаронии гумруки маълум шуд, ки ин шаҳранд дар декларатсияи гумруки мусофирон ҷавоҳироти тиллоро дар шақли яқ занҷир ва яқ дастбанд қайд накарда, пинҳонӣ гузарондани шудааст, ки вазни умумӣ аш 203 грамм, арзишаш 73 миллион сӯро ташкил намуд.

Айни замон аз рӯи далели қонунвайронқунӣ санҷиши гумруки гузаронанда мешавад.

Аз доҳили рамаи вагон — ним кило ҳашиш

Ба қарибӣ дар дидбонгоҳи гумруки сарҳади «Беқобод»-и Раёсати Қумитаи давлатии гумруки вилояти Тошқанд дар натиҷаи азназаргузаронии гумруки вагонҳо қонуншиқанӣ ошқор карда шуд.

Ҳангоми кофтуқор дар яқе аз вагонҳои қатора, ки аз давлати ҳамсоя омадааст, ошқор гардид, ки дар даруни рамаи вагон 473,1 грамм маводи нашадорӣ «ҳашиш» пинҳон карда шудааст.

Айни замон аз рӯи далели қонунвайронқунӣ санҷиши гумруки гузаронанда мешавад.

Аз зери қарам 248 миллион сӯмина пӯстҳои мушобӣ ёфт шуданд

Аз замонҳои қадим мардум ба бар намудани либосҳои мӯйна асилро дӯст медоранд. Одатан, маҳсулоти мӯйна аз сабаби ба мӯддати тӯлонӣ хизмат қарданаш харидори қарда мешавад.

Азбаски талабот ба ин маҳсулот хеле баланд аст, далелҳои ҳуқуқвайронқунӣ марбут ба воридот ва содиқоти гайриқонунии маҳсулоти тайёр ва ним-тайёр мӯйна ба назар мерасанд.

Ба қарибӣ қормандони Раёсати гумруки вилояти Фарғона ҷунин қонуншиқанӣ пешгирӣ қарданд.

Аз ҷумла, дар дидбонгоҳи сарҳади «Фарғона» ҳангоми назорати гумрукии мошини тамгаи «Мерседес-Бенс», ки ба давлати ҳамсоя мерафт, қонуншиқанӣ ошқор карда шуд.

Дар натиҷаи санҷиш дар бордони мошин зери қарам ба миқдори 4 ҳазор 500 дона бо арзиши умумии 247 миллиону 500 ҳазор сӯмина мушобӣ ёфт шуд.

Айни замон аз рӯи далели мазкур санҷиши гумруки гузаронанда мешавад.

Хидмати матбуоти Қумитаи давлатии гумруки Ўзбекистон.



